
COMUNE  di  CALOVETO 
                                                       Provincia di Cosenza 

 
 

COPIA 

 
 

Determinazione 
del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 
 

 
 

 

Area  Tecnica 
 

N. 70 del 21.03.2024  

 
 

 

Registro  Generale 
 

 

Oggetto 

 

N. 98 

 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DELLA 

DELL'AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA 

CALABRIA (ARRICAL) PER ONERI DI CONFERIMENTI RIFIUTI- 

II° BIMESTRE ANNUALITÀ 2024 (MARZO/APRILE 2024) 

 
 

 

Data   
 

21.03.2024 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTUNO   del mese di  MARZO nel proprio ufficio 
 
Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il   Responsabile dell’Area Tecnica 



 
- Con Decreto del Sindaco . n. 3 del 30.06.2023, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 

servizio Tecnico – Manutentivo; 
- Con delibera di C.C. n. 08 del 24.04.2023 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 

semplificato per il periodo 2023/2025; 
-  con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24.04.2023 esecutiva, è stato approvato il      bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023/2025; 

- con delibera di G.C. n. 02 del 09/01/2023 è stato approvato il Piano delle performance provvisorio 

2023/2025 obiettivi e PEG 2023; 

 
Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
Visto che la legge n. 303 del 30 dicembre 2023 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 2024 al 
15/03/2024; 
 
Considerato che il Comune di Caloveto, non avendo approvato il bilancio di previsione 2024-2026, secondo 
quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, si trova tecnicamente in esercizio 
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2024; 
 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
PRECISATO che ai sensi del comma 5 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. nel periodo di esercizio 
provvisorio l’Ente può effettuare spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione di quelle: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnati a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
CONSIDERATO che la predetta spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi per come sopra 
specificato; al fine di garantire il servizio ai cittadini ed evitare pericoli per la pubblica incolumità; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Caloveto, in attuazione della legge Regionale n. 14/2014, nonché della DGE 

n. 381/2015, pubblicata sul BUR Calabria in data 23/11/2018, ha approvato lo schema di Convenzione ex 

art.30 del D.Lgs. n. 267/2000 per il corretto funzionamento della Comunità d’Ambito provvedendo a 

sottoscrivere la relativa Convenzione; 

VISTE le modifiche apportate dalla Legge Regionale n.14/2014 e dalla Legge Regionale n.5/2019; 

VISTO il verbale dell’assemblea della Comunità d’Ambito dell’ATO di Cosenza, seduta del 30/12/2019, 

Deliberazione n° 19 del 30/12/2019, acclarata in data in data 11/02/2020, nella quale si sono approvate le 

nuove aliquote di pagamento, per i conferimenti degli oneri per i rifiuti Urbani Residuali della RD e della 

Frazione Organica; 

VISTA la legge regionale 20/04/2022, n. 10 (Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente), con la 

quale, tra l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria individuata quale ente di 

governo dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 

idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 

della Calabria; 

 

 



 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2022 questo Comune ha aderito 

all'Ente di Governo d'Ambito “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” – ARRICAL” istituito con la Legge 

Regionale Calabria 20 aprile 2022, n. 10 e s.m.i. per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani previste dal decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ai sensi della richiamata legge regionale n. 10/2022, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 

Calabria: 

1. svolge la funzione di cui all’articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. 138/2011, convertito dalla L. 148/2011, 

relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, alla scelta delle rispettive 

forme di gestione e al loro affidamento e controllo, alla determinazione delle tariffe all'utenza per quanto 

di competenza e nel rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) (art. 4, comma 4); 

2. subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, 

di cui alla legge regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al comma 2. All’esito 

dell’integrale subentro di cui al primo periodo del presente comma, le già menzionate Comunità d’Ambito 

territoriale ottimale in qualunque forma costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi decadono 

(art. 17, comma 3); 

3. fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della legge regionale 

n. 14/2014 che disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali ottimali e la Città metropolitana di Reggio 

Calabria (art. 17, comma 4); 

PRESO ATTO che il modello più efficace nella gestione dei flussi finanziari per garantire il pagamento delle 

fatture agli operatori, per consentire il trattamento/smaltimento dei rifiuti negli impianti pubblici e/o privati 

a servizio pubblico è il trasferimento delle risorse dai Comuni, su base bimestrale anticipata, delle risorse 

che (in questa fase) saranno commisurate ad un sesto della spesa  prevista a carico del medesimo Comune 

nel conto preventivo dell’anno precedente. L’importo  verrà adeguato a seguito della elaborazione della 

previsione di spesa per l’anno 2024 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti avranno trasferito 

quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale n. 58/2022 

PRESO ATTO che per garantire la tracciabilità dei conferimenti dei rifiuti da parte del Comune presso gli 

impianti (pubblici e Privati ad uso pubblico) e dei flussi finanziari dagli Enti locali è          stato consentito 

l’utilizzo del sistema informativo della piattaforma GAIA a tutti i Comuni della Calabria che consentirà, fra 

l’altro, di conoscere la programmazione giornaliera e settimanale dei conferimenti e gli eventuali 

aggiornamenti nelle ipotesi di anomalie; 

PRESO ATTO, altresì che con Decreto n. 02 del 20 gennaio 2023 ad oggetto: Organizzazione finanziaria per 

il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani – 

Determinazioni, sono state adottate da parte del commissario straordinario le seguenti modalità operative: 

a) per garantire il servizio di trattamento dei rifiuti urbani, il riparto delle spese verrà determinato, su base 

provinciale, applicando il principio “chi inquina paga”, ai sensi dell’art. 174, comma 2, del trattato dell’UE 

(TFUE) ed in rapporto ai quantitativi che ciascun Ente conferirà agli impianti pubblici e/o Privati a servizio 

pubblico; 

b) i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire, su base bimestrale anticipata, entro i 

primi dieci giorni del bimestre (ad eccezione del primo bimestre che dovrà essere corrisposto entro il 30 

gennaio), sul Conto Corrente di Tesoreria di questa Autorità (girofondi nei confronti dell’Autorità BANCA 



 

 

 

d’ITALIA n. 0320747 ) l’importo corrispondente ad un sesto della    spesa prevista a carico del medesimo 

Comune nel conto/bilancio preventivo dell’anno precedente, nelle more della elaborazione della 

previsione di spesa per l’anno 2024 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti trasferiranno 

quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale n. 58/2022; 

c) agli Enti che non provvedano, nei tempi di cui al punto che precede, al versamento degli oneri derivanti 

dal servizio di gestione dei loro rifiuti sarà inibito il conferimento presso gli impianti di trattamento (con 

la tempistica prevista nella piattaforma “Gaia”), non costituendo ciò interruzione di pubblico servizio; 

d) ciascuno degli Enti/soggetti interessati (sia pubblico o privati a servizio pubblico) all’attività di 

trasporto/trattamento rifiuti/smaltimento scarti utilizzerà la piattaforma “Gaia”, 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’impegno ed alla liquidazione relativa al II° bimestre 

dell’annualità 2024, per il pagamento della quota spettante all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 

Calabria (ARRICAL), in riferimento alle indicazioni sopra riportate. 

VISTA la nota prot.n.288 del 25.01.2013 acquisita al prot. dell’ Ente n. 328 del 26.01.2023 dell’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) con la quale si comunicavano le modalità di versamento 

degli oneri per la gestione del trattamento e smaltimento rifiuti a partire dal 01/01/2023 effettuando i 

pagamenti (girofondo) sul conto di tesoreria unica in Banca d’Italia 0320747; 

CONSIDERATO CHE: 

-  l’importo riferito al II° bimestre sarà commisurato ad un sesto della spesa prevista a carico del 

medesimo Comune nel conto preventivo dell’anno precedente, pari ad €                                    5.000; 

DATO ATTO che occorre provvedere all’impegno di spesa ed alla relativa liquidazione di spesa relativa al 

II° bimestre dell’annualità 2024 cosi come sopra indicato della tariffa dovuta per il conferimento dei rifiuti 

per l’importo di € 5.000,00 da pagare mediante girofondo sul conto di tesoreria unica in Banca d’Italia 

0320747; 

RAVVISATA la necessità di favorire in maniera più organica e funzionale i conferimenti dei Comuni, il 

Commissario ARRICAL ha confermato che si provveda al pagamento dovuto della Tariffa, nel II bimestre 

2024 (Marzo-Aprile 2024), entro il 10 del mese di Aprile c.a., con il preventivo ed obbligatorio inserimento 

del mandato in “area versamenti”; 

RITENUTO inderogabile ed urgente provvedere quindi in tal senso, dovendo garantire la copertura dei costi 
di trattamento dei rifiuti in parola in favore di ARRICAL e pena il mancato conferimento se non si 
provvederà per tempo con il pagamento relativo della Tariffa 2024, secondo la media della spesa sopra 

indicata ripartita sui sei bimestri; 

RITENUTO pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui s’intende integralmente riportato 

1. DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in narrativa in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche della Calabria (ARRICAL), la somma di € 5.000 sul Cap. 9550;  



 

 

 
2.  DI LIQUIDARE la somma a titolo di pagamento  II° bimestre (Marzo Aprile  2024) dell’annualità 

2024 di € 5.000,00 (importo corrispondente ad un sesto della spesa prevista a carico del 

medesimo Comune nel conto/bilancio preventivo dell’anno precedente), mediante girofondo sul 

conto di tesoreria unica in Banca d’Italia 0320747 intestato all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

della Calabria (ARRICAL) indicando come causale: 2° bimestre annualità 2024 (marzo- aprile 2024) 

Conferimento rifiuti comune di Caloveto; 

3. DI IMPUTARE la somma di € 5.000 sul cap.9550 del redigendo bilancio finanziario in corso di 

redazione; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell'Ufficio di ragioneria per quanto di 

propria competenza. 

5. DI DARE ATTO CHE: 

− ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche, relativamente all’adozione del 
presente atto amministrativo, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla vigente 
normativa per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

− la presente determinazione, comportando impegno di spesa: 

− sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

− diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria; 

6. DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE: 
- Trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimo ai sensi dell’art. 163, comma 3, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii. ;- 
-   la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio Online ai fini della generale                                  

conoscenza; 
- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti 

gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

- il Responsabile del Procedimento, individuato nell’ Arch. Antonella Maringolo, provvederà a tutti gli 

adempimenti necessari e conseguenziali al presente atto amministrativo; 

      avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia                                                     
interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria nel termine di giorni 60 (sessanta) 
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi), entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o, per gli atti in cui non sia richiesta la notifica o 
comunicazione individuale, dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio Online 
del Comune; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:   

(X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 

     (X) All’Area Finanziaria – Contabile ;  

     (X) All’Area Segreteria per la raccolta ; 
 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Arch. Antonella Maringolo 

 



 

 

 
La presente determinazione : 
 
- Comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e ss. mm. e ii. . 

 
Data  21.03.2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Arch.Antonella Maringolo 

 
 

VISTO   di   REGOLARITA’   CONTABILE 
(Art. 151, Comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ) 

 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii., e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato ; 
Verificata, ai sensi dell’art. 09, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ha attestato la regolarità contabile del provvedimento. 
 

ATTESTAZIONE   della   COPERTURA   FINANZIARIA   della   SPESA 
 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e 
ii., la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. 
e ii., ha apposto il visto di regolarità contabile successivo alla copertura finanziaria. 
 

 
CAPITOLO 

 

 
MACROAGGREGATO 

 
IMPEGNO 

 
DATA 

 
IMPORTO 

9550        5.000,00 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. . 
 

Il Responsabile del servizio Finanziario 
f.to Fabrizio Grillo 

 

 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  ____________  per quindici giorni consecutivi 
dal  26.03.2024 
                                                                                   Ufficio addetto alle pubblicazioni 
 f.to Sapia Anita 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch.Antonella Maringolo 
 


